JOANNIS MONACHI CHRONICON BESUENSE.

Incipit liber memorabilium rerum, seu etiam chartarum Besuensis monasterii

Antiquorum hujus saeculi sapientum (1) laudabile, ac ideo imitandum fuit studium, ut non solum ea quae acciderent in diebus eorum, sed etiam fortia prisorum facta heroum ad memoriam posterorum tradarent monumentis scripturarum. Quae utilis res et eis exstitit materia humanæ laudis, et futuris hæc legentibus vel audientibus exemplum, incitamenque emulationis. Talia considerantes nos Besuenses sacri monasterii a parvolo habitatores et amatores, ne forte nobis juste succenseant nostri successores, sicut nos de incuria merito culpamus nostros antecessores, aggrediemur cum adjutorio Dei scribere, licet rusticana et minime polita narratione, quæ de præfati loci antiquitate, seu devotorum Deo fideliū eidem donata sunt largitione regum, pontificum, ducum, comitum ac illustrium virorum potius addiscere, quatenus et honori sit cœnobio nostro, possessionum collatarum, et memorandarum rerum in eodem gestorum descriptio, et cum divinæ laudis debito exoptanda benefactoribus ejus coelestis gloriæ remuneratio.

Primo igitur prosequenda nobis est eorum chronica qui regnarunt in Francia atque Burgundia usque Clotarium, Chilperici filium, cuius videlicet tempore monasterium istud Besuense ædificatum est ab Amalgaro duce optimo, et uxore ejus Aquilina nomine, largissimeque de propriis rebus datum, anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo, indictione tertia, præsidente sanctæ Romanæ Ecclesiæ sancto Gregorio papa, Mauricio vero Cæsare imperante in Republica, beato Columbano commorante in Burgundia. Siquidem ad cognoscendas abbatum successiones, qui per diversa hic præsuerunt tempora, et quæ sub uniuscujusque illorum regimine huic loco collata sunt fideliū largitione, episcopos quoque Lingoniacæ Ecclesiæ, qui circa hunc locum munificos se exhibuerunt, nominatim singulos curabimus ostendere, et quid ab unoquoque illorum collatum sit in augmentatione hujus domus Dei, suggillatim demonstrare.

Igitur Childerico rege, etc. Quæ sequebantur in hoc Besuensi Chronico, ad usque monasterii fundationis narrationem, in San-Benigniano Chronico reperies.

A *De constructione hujus loci, Clotarii II tempore, an. 600. De Amalgaro. Besuæ descriptio.*

Igitur quoniam monasterium istud Besuense Clotarii regis tempore ab Amalgaro duce fundatum fuisse prælibavimus, paulo latius nobis visum est prosequendum, qualiter ab eo et ubi fuerit constructum, et quibus rebus ab eo primum datum, ac deinceps a cæteris Deum timentibus, imo diligentibus largissimis facultatibus amplificatum. Fuerunt siquidem illis temporibus duc duces in Burgundia, quorum unus Waldelenus nomine, gentes quæ intra Alpium septa et Jurani saltus arva incolunt, régebat. Erat huic uxor nomine Flavia, de qua cum nullius hæreditis habuisset gaudia, cui suarum opum et honorum post se reliquisset amplissima subsidia, per beatu Columbani, qui Luxovio præerat, Deo digna precamina filium suscepserunt, et ei illum de sacro fonte levandum, sicut ipse quæsierat, obtulerunt. Itaque sanctus vir baptizavit, Donatumque nomen imposuit; qui postea in eodem monasterio sapientia imbutus, Bisontinæ sedis archiepiscopatum clarissime gubernavit. Alter vero dux harum duarum partium circumquaque latissimus dominator, Amalarius nomine, habens uxorem nomine Aquillinam, habuitque ex ea filios, quorum uni Audalrico nomine ducatus sui regimina post se dereliquit. Habuit et alium Waldalenum nomine, quem offerre Deo, a quo eum acceperat, cupiens, per manus beatu Columbani eum ipsi in prædicto Luxoviensi monasterio, quod tunc præ cæteris Galliarum atque Burgundiæ monasteriis religione florebat, educandum contradicit. Habuit iterum filiam Adalsindam nomine, quam Deo offerendam, ac divino cultui mancipandam adjudicavit.

Dum itaque hi duo in schola Christi erudiuntur, videlicet Waldalenus et Adalsinda, pater Amalarius excogitat ubi religioni eorum ædificet loca convenientia, et si qui postea cum eis Deo voluerint servire, unde habeant victimus et vestitus sufficientia. Cum igitur in ducatu suo duo Christi construere vellet ovilia, et ovibus quas ibi Deus aggregaret utriusque sexus ex illis, quos sibi dederat Deus pueris, pastores præficeret, videlicet Waldalenum viris, et Adalsindam feminis, inter cætera ducatus sui loca

(1) Ipsissima Chronicæ S. Benigni sunt verba.

duo invenit speciosissima, atque ad id non parum convenientia. Est locus inter fluvium Araris et Sa-gunnæ, et fluvium quem Tila vocant ab emergente ibidem fonte non modico, qui Besuus dicitur, dictus et ipse Besuā, fons est ipse limpidissimus, ad potandum habilis, ac multimoda piscium copia fer-tillissimus; nec sicut alii fontes, qui plurimi decur-rēt et augmentando, nomen accipit fluvii, sed ibi-dem ubi oritur præ magnitudine flumen dicitur. Nascentur in eo diversi generis herbæ, quæ si fru-gum alimonia minus abundaverit, pauperibus subsi-dium præbeant vitæ: sieque fons iste totius sui ir-rigans continia, ad omnia quæcumque ibi seruntur vel coluntur consoverda, loca reddit habilia. Terra satis bona, et nisi desit qui laboret, frugum fertilis-sima. Prata prope sunt abunde, quibus possunt nu-triri pecora, et suppleri alia quæque privata neces-saria. Sylvæ habet in procinctu locus et contigas, quæ ad construenda ædificia, seu ad omnia quæ ge-neri humano sunt necessaria, sufficient.

Amalarius construit monasterium. — Talem igit-ur locum Amalarius dux Deo et sanctis ejus apo-stolis Petro et Paulo dignum duxit offerre, et sub manu filii sui Waldaleni monachos, qui ibi Deo et sanctis ejus deservirent, sub regula beati Columbani studuit aggregare. Quid plura? Waldalenum abba-tem ibi præfecit; locum, ut prædictimus, Deo et sancto Petro et Paulo liberrime cum omnibus appendi-tiis suis obtulit, cum terris et ædificiis, cum silvis et accessibus omnibus, cum mancipiis et coloniis et servientibus; denique quidquid habere ibi vi-debatur, totum liberrime et integerrime, nec sibi nec cuiquam aliquid ex illis retinens. Et quoniam locum omni adnisi voluit extollere et amplifi-care, visum est ei ex aliis rebus et appenditiis eum ditare.

Dedit itaque Vetusvineas cum appenditiis suis, et sylvas Tilerias, Bériam, Tregias, Cipetum, Buxatellum, et Vendoveram. Item Auxiliacum cum appen-ditiis, adjacentiis, et sylvis, et colonicis. Blaniacum, Bertariacum, Bainnam, et Viriacum, et Attiviacum, Noviliacum, et Villam Collatunnam, et curtem mu-linensem, Marcenniacum, cum vineis xii, et vinito-ribus, et colonicis, qui excolare videntur. Apud Cocheiacum vineas non minimæ quantitatis. Dedit etiam in pago Belnensi vineas octo cum vinitoribus colonicis. In villa quæ Vaona dicitur, vineas et ter-ras cum servis et ancillis excoletibus eas. Tradidit etiam cum cæteris rebus S. Petro terras quas habe-bat in Divione, et in fine domini Petri, et Longovico, et in Canavis, et in Arsiliarias, et Tremoldo, et Pro-viso, et Disto. Dedit et in Gibriaco vinearum non modicam quantitatem, cum vinitoribus et colonicis, et sylvis, et pratis, aliisque adjacentiis, cum servis et ancillis, omnia omnino liberrime, et prorsus ab omni consuetudinali reclamatione aliena. Item in villa et in Caciaco quidquid habebat. In villa quæ Patriniacus dicitur, mansum unum optimum cum appenditiis suis. Cumque his omnibus dedit villam

A Mafescum, et adjacentia sua prædicto monasterio, et datis his, factaque epistola propria manu consi-gnata, in perpetuum possidenda contradidit.

Alterius monasterii fundatio ab Amalario. — His ita digestis, descriptaque Besuensis monasterii con-structione, quoniam de alio loco superius fecimus mentionem, quem in ducatu suo Amalarius ædi-ficavit, ubi filiam suam Adalsindam sanctimoniali-bus abbatissam præfecit, dicendum æquum puta-mus ubi sit locus, et quis vocatus, quibus appendi-tiis ditatus, ut ibi Deo servientibus victus non de-fuerit atque vestitus. Est locus hanc longe a Be-sontiensi civitate super fluvium Dubium appellatum, ipsius fluvii intercursu tantum a civitate se-junctus, ex alia vero parte habens montem vocatum Waldalenum, a nomine Wandalorum, qui ibi castrum habuerunt, ut antiqui incolæ dicunt. Dornatiacus dicitur, qui et Virzilias, in honorem sancti Martini consecratam habens ecclesiam, quem Amalarius dux filiæ suæ Adalsindæ donavit; et ut sub ejus regimine regulariter ibi viverent, congregationem: sanctimonialium constituens, de propriis relus de-nationem fecit. Villam scilicet quæ Assona vocatur villam Parnatiacum, villam Pontentiacum, et me-dietatem quam in Balatunna possidere videbatur. De villa vero Montaniaco similiter. Sed cum his omnibus qualiter præfatus locus Dornatiacus ecclesiæ Besuensi donatus atque conjunctus postea fuerit, in sequentibus, et ubi congruum videbitur, insere-mus. Anno trigesimo quarto regni Clotarii Warna-rium, quem majoremdomus in Burgundia insti-tuerat, cum universis pontificibus Burgundiæ, seu et Burgundæ, Faronis, Bonogello Villam ad se ve-nire precepit, etc., ut in Chronico S. Benigni.

Dagobertus anno sexto regni sui Burgundias in-reditur: tanto vero timore pontifices et proceres, et cunctos in regno Burgundiæ consistentes adven-tus Dagoberti concusserat, ut omnibus esset mirandus præ timore justitiæ quam pauperibus faciebat. Veniens ergo civitatem Lingonas, et inde Divion aggressus, ac Latona residens aliquantis diebus, tantam intentionem judicandi justitiam universo populo regni sui habebat, ut hujus benignitatis desiderio, nec somnum oculis posset capere, nec cibo satiabatur, intentissime cogilans ut omnes cum justitia accepta a conspectu suo remearent.

(An. circ. 634.) — Quia igitur per successiones regum ad tempora usque Dagoberti regis narra-tionem protulimus, dignum esse putavimus, huic loco inserere quid ipse Dagobertus huic nostro Besuensi monasterio beneficii contulerit, et quibus appenditiis locum hunc augmentaverit, atque cui præcepit: auctoritate firmaverit, ut quod ipse Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo offerebat, per-petualiter inconvulsum permaneret. Audiens enim bozam famam Waldaleni abbatis (de quo supra meminimus), qui tunc præterat huic sacro monaste-rio, donationem fecit per manum ipsius Deo et Ec-clesiæ Besuensi, de villa quæ dicitur Artasio, cum

terris et appenditiis suis : quæ villa sita est in fine A Campolimicensi. Dedit etiam villam quæ Monasteriolus vocatur, nec longe a supradicta Artasia et in eodem fines. Crescente itaque hujus loci religione, Amalarius dux hujus sancti monasterii fundator, terras quas acceperat ab ipso Dagoberto rege in beneficium, contulit huic ecclesiæ, villam scilicet Alteriacum cum adjacentiis suis, villam quæ dicitur Boensis cum omnibus appenditiis suis, omnia dedit ad integrum cum consensu et præcepto ipsius Dagoberti regis. Item dedit villam Ginceniacum, et villam Talamaram, cum omnibus ubique ad ea pertinentibus.

Die quadam Dagobertus rex a Latona Cabillono properare deliberans priusquam lucesceret, balneum ingrediens, Brunulsum avunculum fratris sui Ariberci interficere jussit. Qui ab Amalario et Arnberto ducibus, et Wilbado interfectus est. Dagobertus rex post hæc Cabillono pergit, justitiae amore quam cœperat, perficiendæ. Post Augustoduno, inde Antisiodoro pugnans, dehinc Senonas civitatem, indeque Parisius venit. Comatrudem reginam Romiliaco villa, ubi matrimonium acceperat, relinquens, Nantildem, unam ex puellis de ministerio ejus accipiens, reginam sublimavit, etc., ut in Chronicon S. Benigni.

(An. 660.) — Clodoveus igitur rex, qui et Clotarius dictus est, decem et octo annos in regni administratione compleps defunctus est in primævo flore juventutis, relictis tribus filiis Clotario, Childerico, et Theoderico, una cum matre eorum Baldechilde regina. E quibus Clotarius natu major regnum patris sui Clodovei Neustriæ et Burgundiæ obtinuit, Childericus vero Austricæ et Germanicæ sedem adeptus est.

Nunc vero id videtur huic nostræ narrationi inserendum, illud quod supra narrare promisimus, qualiter videlicet locus Dornatiacus, qui Birgilia dicuntur, huic Besuensi loco cum appenditiis suis donatus sit atque conjunctus. Isdem namque fere temporibus Donato (de quo supra meminimus), existente Bisonticensis sedis archiepiscopo, Adalsinda abbatissa, quæ ei loco præferat, malorum hominum injuriis et plurimis adversitatibus affecta, cum amplius pati non posset, in manu Waldaleni abbatis fratris sui, Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo locum illum cum omnibus appenditiis suis donavit cum consensu ipsius Donati Bisonticensis archiepiscopi, sicut ipsius epistola subscripta debet :

Domino sancto et in Christo amabili fratri Waldaleno, Adalsinda abbatissa.

Dum malorum hominum vexata injuriis, et variis adversitatibus, ibidem stare non possem, inde ego et germanus meus Adalricus, vobis et fratribus vestris petivimus, ut ad monasterium Sancti Petri habitare sub regula vel ordine in Dei nomine deberem; quod et vos pro charitatis studio concessistis. Ideo monasterium Dornatiacum in honore S. Mar-

A tini sacratissimæ, quod genitor meus Amalarius et Aquilina mater mea construxerunt, et ei maximam partem de suis facultatibus delegaverunt, hoc recipere in Dei nomine debetis, cum villis ad eumdein locum pertinentibus, et omnibus universaliter appenditiis suis; villam scilicet Assonam, villam Paraniacum, Potentiacum, et medietatem quam in Balatonna genitores nostri tenuerunt. Reliqua vero, quæ ad ipsum monasterium Dornatiacum genitores nostri delegaverunt, a die præsenti in Dei nomine recipite. Et de villa Montaniaco quod genitor noster Amalarius, et Amoloaldus de fisco pariter promoverunt, portionem nostram a die præsenti in vestra dominatione revocate, ut nec ego, nec quislibet de parte nostra, vel ulla opposita persona, adversum

B vos de supradictis rebus calumniam ac laborem generare præsumat. Si quis vero fecerit, conferat una cum sacratissimo fisco auri libras viginti, argenti pondo quinquaginta. Actum publice Fonte Besoa monasterio. In Dei nomine ego Adalsinda hanc traditionem nostram subscripsi. Hermena monacha jussu dominæ meæ Adalsindæ subscripsi. Aga monacha jussu dominæ meæ Adalsindæ subscripsi. Subsignavat Duginus hanc donationem. S. Manaulfus presbyter. S. Victor. S. Proculus. S. Walibertus. S. Laadebertus. S. Trasarius. S. Rogitus. Ego Allo hanc traditionem scripsi et dictavi, anno ab Incarnatione Domini 652, indict. x, epacta vi, Clotario rege regnante in Francia, primo anno regni ejus, venerabili viro Donato Besonticam sedem tenente. C Die Mercurii proximo, ante medium mensis Februarii. ,

Monasterium Besuense vastatum, chartæque direptæ. — Tempore igitur Clotarii regis cum locus iste copiosissime ditatus fuisset, et religionis studio floraret, inimicus totius boni diabolus omni conamine efficere voluit ut bona quæ ibi fideles donaverant, inde auferrentur, et si fieri potuisset, in perpetuam oblivionem traderentur. Nam mortuo Amalario duce, Francis inter se discordantibus, et intestino furore inter se dimicantibus, et terras suæ potestatis bello plusquam civili vastantibus, contigit hoc monasterium rabiem talium perpeti, et damna rerum omnium sustinere, in tantum, ut etiam instrumenta chartarum et donationum, quæ præfatus Amalarius, aliquique Deum timentes et honorantes eidem monasterio contulerant, tollerent, et in perditionem darent. Sed hanc jacturam prædictus Waldalenus abbas relevare satagens, egit cum Sichelino ducc, tune in Burgundia ducatum agente, ut relationem acciperet rerum ipsius monasterii, multorum bonorum hominum confirmatam consensu et subscriptiōnibus. Tali igitur auctoritate fretus ad regem Clotarium se contulit, cique cuncta innoluit, et ut ejus præceptum ad perpetuam tuitionem miceretur, super hoc pacto expetivit. Cujus prædictus rex assensum præbuit, et suam præceptionem clementer concessit. Quod ex ipsis conscriptionibus melius edocebimus.

Epiſtola Sichelmi ducis transmissa majoribus palatiis.

Dominis nostris propriis REDEBERTO, CHRODEBERTO, EMERULFO majoribus domus sacri palatii, SICHELMEUS cum reliquis fidelibus et servientibus vestris, quorum subscriptiones vel signacula in hanc suggestionem subter tenentur inserta.

Credimus quod gloriosissimus dominus noster auditum habeat, qualiter illustris vir Amalarius tempore datus sui in loco Fonte Besua nuncupato, in pago Attoiriense, in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli monasterium construxit, ubi etiam monachorum congregationem ad habitandum conjunxit, et de facultate sua maximam partem supradicto monasterio delegavit. Credimus etiam ad vestram pervenisse notitiam qualiter ipsum monasterium ante hos dies a malis hominibus irruptum fuerit, atque vastatum, et omnes res, quas ipsi monachi habebant, cum ipsis chartis deportata, et omnis habitat eorum in direptionem et devastationem missa; unde humiliiter pietati vestrae suggerere præsumimus ut hoc gloriosissimo domino nostro innotescere faciat, ut per suam clementiam talem auctoritatem ipsi loco conscribi jubeat, ut supradictas res, quas boni homines ibidem delegaverunt, nullus invadere, aut violare, vel inquietare præsumat, sed quæ in præsenti habere vel possidere videntur ipsi monachi, vestris et futuris temporibus sine inquietudine per vestrum præceptum habere et tenere possint. Ut et eos pro vita vestra, et stabilitate celsitudinis vestrae et regni vestri, Dei misericordiam attentius delectet exorare. Dominicus audiuit suggestionem. Farulfus subsignavit. Abbo subg. Ermerbertus subg. Frodoaldus subg. Warato subg. Fulgoaldus subg. Eurcharius subg. Data sub die Kalendas Octobris. Regnante domino nostro Clotario rege. »

Hanc suggestionem regi innotuerunt, et quid ipse de hoc decreverit, ejus præceptum declarabit.

Præceptum Clotarii regis. — Confirmat cuncta Besuæ collata.

Clotarius rex Francorum, viro illustri Sichelmo duci. Regem cœlorum, qui super omnes reges termino immenso, et nullo imperio regitur, et qui super omnes sedes angelicas sua pictate et potentia tenet principatum, erga solium regni nostri, quod ipse nobis ad regendum commisit, credimus esse cultorem, si opportuna beneficia ad loca sanctorum devota mente præstamus, vel nostris craculis confirmamus. Igitur venerabilis vir Waldalenus abbas ad præsentiam nostram veniens, gloriæ regni suggestus quod genitor suus Amalarius, et genitrix sua Aquilina, quondam pro Dei amore monasterium nuncupatum Fontem Besuam, in pago Attoiarum suo opere in honore sancti Petri et Pauli ædificasset, et monachos ibidem sub regula beati Colum-

A bani, seu beati Benedicti (2) adunassent et maximum partem de facultate sua ipsi monasterio delegassent; sed postea insidiante parte adversa, ipsum monasterium a malis hominibus irruptum et expoliatum fuerit, et omnes chartæ, quas de supradicto loco vel de reliquis locis, memoratus Amalarius, vel conjux sua ibi delegaverunt, cum multis aliis rebus ablatae. Unde memoratus Waldalenus relatione vestra pro firmitatis studio petiit celsitudinem nostram, ut quascunque res ipsius monasterii seu prescripti loci in Dei nomine per præcepti nostri auctoritatem deberemus confirmare. Cujus petitione mercedem æternam et divinam nobis in omnibus acquirere cupientes, nos id præstitisse et confirmasse cognoscite. Præcipimus igitur, ut quid constiterit a præfato Amalario et ejus matrona Aquilina, vel ab aliis Deum timentibus hominibus, ipsi monasterio collatum, ad integrum hoc habeat, teneat et possideat, et nostris et futuris, Deo auxiliante, temporibus, ipsam scilicet Besuam cum omnibus appenditiis suis, cum terris et ædificiis, cum sylvis et accessibus omnibus, cum municipiis et coloniis et servientibus, totum liberrime et integerrime: Vetusvineas cum omnibus appenditiis suis et sylvis. Tilerias, Beriam, Tregias, Cypetum, Buxatellum, Vendoveram, Auxiliacum cum appenditiis suis, et sylvis, et coloniis, Blaniacum, Bellaria, Baymam, Variacum, Attiniacum, Noviliacum; villam Calatunnam, Curtem Molinensem, Marcennacum cum vineis duodecim, et vinitoribus, et coloniis, qui excolere videntur. Apud Cocheiacum vineas non minimæ quantitatis. In pago Belensi vineas octo, cum vinitoribus et coloniis. In villa quæ Vaona dicitur, vineas et terras, cum servis et ancillis excolentibus eas. Terras quas habebat in Divione, et in fine domini Petri, et Longovico, et in Canavis, et in Arzilias, et Tremoldo, et Proviso, et Disto. In Gibriaco vinearum non modicam quantitatem, cum vinitoribus, et coloniis, et sylvis, et pratis, et omnibus adjacenteis suis, cum servis et ancillis, et omnia omnino liberrime. In villa et in Chaciaco quidquid habebat ipse Amalarius. In villa quæ Patriniacus dicitur, mansum unum optimum cum omnibus appenditiis suis. Villam Majescum cum adjacenteis suis. Villam Alteriacum, et villam Boensem similiter cum omnibus appenditiis suis. Villam Talamarum, et villam Ginceniacum. Omnia hæc integerrime, ac liberrime cum omnibus ad ea pertinentibus.

« Ut autem hæc scriptio firma et stabilis in ærum permaneat, et a nullo nostrorum successorum sit permutanda, nostro nomine insigniri, et annuli impressione jussimus sigillari.

Signum Clotarii regis.

« Datum mense Augusto, anno ab Incarnatione Domini 658, indictione prima, anno viii regni Clotarii. Actum Nemauso feliciter. »

(2) *Seu beati Benedicti.* Quin hæc verba e margine in textum translata sint nullatenus dubito.

Non solum autem hæc confirmavit, sed et defensorum et advocatum Gengulfum, virum illustrissimum prædicto monasterio constituit, quod ejus litteræ indicabant.

Quomodo Clotarius constituit advocatum beatum Gengulfum huic loco.

• Venerabilis vir Waldalenus abbas de monasterio S. Petri Fontis Besuæ, quod suus genitor Amalarius ejus matrona Aquilina quondam suo opere visi fuerunt ædificasse, clementiae regni nostri suggestit, eo quod ipsum monasterium a malis hominibus suisset vastatum, et instrumenta chartarum una cum reliquis rebus quamplurimis exinde suisserent deportata. Ob hoc petuit a nobis, ut illuster vir Gengulfus omnes causas ipsius monasterii ad persequendum et reintegrandum deberet recipere. Cui nos hoc beneficium præstisset cognoscite. Quapropter per præsens hoc præceptum jubemus ut memoratas omnes causas ipsius monasterii ex nostro permisso licentiam habeat prosequi, et unumquodque, ut justum est, restituat. Sic tamen quandiu eorum pariter fuerit voluntas.

« Data xv Kalend. Septemb., anno x regni domini Clotarii regis. »

His igitur auctoritatibus regis et principum adjutoriis fultus prædictus Waldalenus abbas, res ad ipsum monasterium pertinentes legitime et quiete tenuit, et monasticum ordinem cum suis monachis, sicut multis indiciis clarum est, regulariter et devote custodivit. Cujus exemplo multi ad monasticam religionem se contulerunt, sua, secundum Domini præceptum, quedam pauperibus, quedam eidem loco sancto conferentes: quorum donationes adhuc retinemus, cum instrumentis chartarum.

(An. 664 sive 674.) Clotarius igitur rex, postquam aliquot annis tenuit regnum, immatura preventus morte, reliquit illud sine hærede. Cuius obitum dolentes Francorum principes, germanum ejus Childericum regem Austrasiorum, quem audierant sapienter et provide regnum disponere, in omni sublimant Francorum regno. Adeptus vero principatum, quidquid adversus leges regum priorum ac majorum principum quorum vita quondam laudabilis extiterat, ineptum atque contrarium reperit, ad pristinum statum prudentissime revocavit.

(An. 677 vel 679.) Childericus ergo rex, paucis annis quibus regnum Francorum obtinuit, æquo moderamine justisque legibus disponens ipsum regnum, defunctus est. Et germanus ejus Theodericus in regno fratris loco sublimatus, quod tenuit annis xvi. In diebus ejus sanctus Leodegarius est interfactus ab Ebroino majoredomus, et sanctus Lambertus Tungrorum episcopus a Dodoue comite. In uno tempore innocentes occisi, coronam martyris sunt adepti. Iste Theodericus rex munificentiam largitatis suæ huic loco impendere dignatus est,

A cuius exemplar præcepti necessarium subjicere judecavimus.

Incipit præceptum regis Theoderici. — Bona Adalrici ducis fisco suo adjudicula, rex confert Besuensi monasterio.

• Merito beneficia, quæ possident, amittere videntur, qui non solum largitoribus ipsorum beneficiorum ingrati existunt, verum etiam infideles eis esse comprobantur. Ad hujusmodi igitur exemplum postquam omnibus patefactum est qualiter Adalricus dux Deo sibi contrario, nobis infidelis apparuit, et se Austrasias consociavit, ut adversum nos et nostros fideles scelera sua, si Dominus Deus permisisset, exercuisset, nos propter ipsum facinus omnes res suas ad nostrum fiscum jussimus revocari. Cognoscat itaque utilitatis vestræ magnitudo, quod res nominatas Fiscaselinis una cum appenditiis suis, et adjacentiis, et cum colonica, trevario, et quidquid supradictus Adalricus de quolibet attracto ibidem tenuit, vel possedit, ei monasterio quod appellatur Fons Besuæ, quod est in honore sancti Petri et Pauli ac cœterorum sanctorum constructum, ubi venerabilis vir Waldalenus praessè dignoscitur, plena et integra gratia totum nos concessisse. Quapropter per hoc nostrum præceptum decernimus ordinandum, et in perpetuum volumus esse mansum, ut memoratus abbas Waldalenus prædicto monasterio Fontis Besuæ res jani dictas una cum aedificiis, mancipiis, accolabus, terris, et pratis, sylvis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, accessibusque omnibus, vel reliquis quibuscumque beneficiis, cum omni usu fructuario, ex nostræ largitatis munere perpetualiter recipiat possidendas. Et ut hæc præceptio firmior habeatur, et futuris temporibus inconsuete teneatur, manus nostræ subscriptionibus eam decrevimus roborare.

« Signum Theoderici regis.

« Datum mense Septembri die iv, anno iv, regnante Theoderico rege.

« Glybertus notarius. »

Primi Besuæ abbates. — Tempore igitur prædicti Waldaleni monasticus ordo regulariter floruit, quem successores ejus abbates, ut boni filii mores paternos emulantes, in regulari institutione imitati sunt: Bercangus videlicet, qui illi in regimine successit, et Ferreolus, qui post Berçangum regimen monasterii suscepit. Sed et Syrannus vir religiosus pastoralem curam nobiliter tenuit. Talibus itaque fundatoribus, plantatoribus, rigatoribus, Deo incrementum præbente, in prædicto cœnobio monastica institutio solerter viguit, permanitque usque ad tempora Pipini, Magni Caroli genitoris. In illo tempore, deficientibus jam a pristino vigore regibus, cura totius regni administrabatur per duces et principes domus, inter quos omnes præeminebat Pipinus, quem supra retulimus, vir omni sapientia adornatus, ejusdemque regni maxima pars erat in manu ejus. Hic devicta Frisia, atque ipsius regni fugato rege, nomine Ratbodo, misit illuc ad prædi-

cāndūm servos Dei venientes ex Britannia, Willebrordum et socios ejus qui non parvam populi multitudinem ad Christum converterunt. Theoderico tege defuncto, Childebertus filius ejus succedit in regnum.

Anno ab Incarnatione Domini 709, Pipinus perrexit in Suvanos, etc., ut in Chronico S. Benigni.

Res Ecclesiae Lingon. laico, et monasterium Besuense mulieri a rege trācta. — Anno 752, dominus Pipinus rex sacratus est per manus Stephani papae, et duo filii ejus Carlomanus et Carolus, qui Magnus dictus est.

Pipinus igitur rex habuit quemdam fratrem, nomine Remigium, cui in Burgundia plurima loca concessit. Inter quæ etiam res ad episcopatum Ecclesiae Lingonensis pertinentes, quas sicut sibi visum est, suis asseclis dimisit. Sed, o nefas! monasterium hoc Angla uxori cuiusdam Theodardi, quia ejus stupro potitus fuerat, non custodiendum, sed diripiendum dedit. Quam presumptionem, ut dignum erat, indigne ferentes monachi, monasterium reliquerunt, præter paucos ætate et debilitate confectos. Reliqui vero Luxovium cœnobium expetiverunt, aliaque monasteria, in quibus noverant ordinem monasticum permanere.

Prædicta autem Angla res monasterii, ut talem decebat, disponebat. Ab ingressu autem sacrosanctæ basilicæ apostolorum senibus illis qui remanserant prohibentibus, aliquandiu temperavit; sed postquam cætera sacra loca impune temeravit, etiam ipsum oratorium audacter ingredi præsumpsit, statimque quia contra Deum vesaniret, experta est. Nam ut a viris fide dignis, qui ab eis qui præsentes fuerunt, et viderunt, et audierunt, comperimus (3); statim ut ingressa est prædictum oratorium, invisibili igne ardere cœpit, magnisque clamoribus se exuri vociferans, ut in fluvium Besuæ, qui juxta decurrat, deportaretur, postulabat. Quod illico factum est, sed non valuit talis aqua talem extinguire ignem. Tunc ad fontem misericordiæ cucurrit, prædictis senibus monentibus et docentibus, sique salvari meruit; prius tamen temeritate confessa emendationem in reliquo talis præsumptionis promisit. Honoravit etiam prædictum locum donariis quibus potuit, quorum quedam, ob testimonium tanti ausus, apud nos servantur.

Eliminatis monachis canonici substituuntur. — Postquam autem remoto Remigio episcopatus Lingonensis episcopis legitimis cessit, hoc monasterium ab episcopo receptum est. Sed non fuit illi cura digna pastore, ut oves dispersas ad proprium ovile revocaret; magis gaudens quod res monachis delegatae in suos suorumque usus cederent: sive monasticus ordo ex hoc loco penitus est deletus, nullique succendentium episcoporum curæ fuit, ut pristinam religionem in hoc loco repararet. Sed alii abbates canonici ordinis constituerunt, alii sibi serviendum decreve-

A runt, donec ad piissimi augustæ recordationis Ludovici imperium ventum est.

Pipinus rex inaugurator. Anno iv Pipinus rex intravit Longobardiam, etc., ut in Chronico S. Benigni.

In diebus Ludovici imperatoris episcopus Lingonensis, Bettu nomine, fecit quasdam divisiones de terra Sancti Petri, sicut hic demonstrabimus.

Res ablatæ monachis Besuensibus restituuntur. —

Notum fiat posteris, et memoriae commendetur, quod ante illustrem virum, Hildegarnum comitem, seu judices, quos scabineos vocant, et quamplures personas, qui cum eo aderant, in montaniaco villa, in malle publico, ad multorum causas audiendas et rectas justicias terminandas, ibi veniens Bettu episcopes et advocatus suus Burgoardus, novem legitimos testes ibi præsentavit, quorum nomina hæc sunt, Simeon, Agano, Bertramus, Gono, Marchirius, Adalardus, Gervio, Gerento, Sirannus. Isti testificaverunt et juraverunt de finibus Besuensis monasterii, quod a fine Pontense, et a fine Vendobrinse seu Vilense, et Vetus-vendobrinse, et Vaurinse, et Tillense, et vetus Viniense et Bustellense, et Bustense, et Lucense, Burbureninse, et Berechelpo villare, per istos marcas, inter ipsos fines immunitas sancti Petri est ad integrum, et in loco qui dicitur Boscus monachorum similiter; et in alio loco qui dicitur Longo Bosco immunitas sancti Petri ad integrum. Eti in alio Longo Bosco communitas. Et in ipso fine Bustellense immunitas ad integrum, et ab ipso fine Bustellense usque ad viam Petrosam. Et deinde usque ad stratum fractam: et deinde usque ad finem Burburenensem, atque Vilarum, immunitas sancti Petri est ad integrum. Per istas marcas eunt ipsi novem testes, quos supra nominavimus, missis secum Balacterio illustri viro ab Hildegarno comite, et a suis scabineis, dixerunt et per judicium testificaverunt quod a tempore Pipini regis et deinceps per tempus domini Caroli Magni imperatoris vidissent inde legitimas vestituras ad partem sancti Petri haberi, ita ut nec Aldo, nec hæredes, ullam legitimam vestitoram exinde unquam habuissent, sed per legem et per justitiam vestitura S. Petri Fontis-Besuensis erat. Tunc ipsi scabinei unanimiter judicaverunt quod omni tempore ipsæ res per illas marcas ad partem sancti Petri essent vindicatae atque legibus conquisitæ. His præsentibus testibus: Balacterio, Madalberto, Beato, Eppleto, Baldrico, Aisono, Vormerio, Milone, Albrico notario, Feragio, Leuduino, Arberto, Servio. Walterius præsens fuit et subscripsit. Data notitia die Mercurii proxima in mense Maio, anno ii, regnante domino nostro Ludovico rege atque imperatore.)

(815) Notitia, qualiter ante Bettонem episcopum et Balacterium vicecomitem, ad vicem Hildegarni comitis, seu scabincorum qui ibidem aderant, veniens Bernardus advocatus monasterii sancti Petri Fontis Besuæ, et Bettu episcopus, in fines Bodin

(3) *Nota auctoris ævum.*

gis villa, et Alteriaci-villa, ibi dedit trædecim testes appellatus his nominibus: Ursnaldum, Aglardum, Guirindum, Marcherium, Aggouem, Symoneonem, Garinum, Adalardum, Syranum, Winerium, Ulgerium, Amalerium, Flauminum, isti testificaverunt quod inter illas veteres villas, quarum una pergit de Alteriaco-villa ad Colonias villam, et altera pergit de Furto-villa ad Villarum, inter istas duas vias usque ad locum qui dicitur Vacaria, et illa fontem, qui dicitur Springus, terra sancti Petri est, tam in campis, quam in sylvis, et semper exinde vestita fuerit ipsa casa Dei, monasterium scilicet sancti Petri Besuensis, per legem et per rectum. Actum his præsentibus, Madalberto, Adalelmo, Balatterio vicecomite, Ursnado, Gunduino, Flaumiro, Syranno, Aglardo, Marcherio, Agnone, Girvio, Adalardo, Winerio, Ulgerio, Bettone vicario et missis ab Hildegarno comite, Zizone, Unibaldo, Hugberto, Aribasto, Vebalto, Laipno. Ego Aldoerius lector hanc notitiam scripsi, anno quarto imperii Domini nostri Hludovici regis atque imperatoris (817).

Quandiu monachi a Besuensi cenobio cœsularere. Quia de causa revocantur monachi. Albericus episc. Lingon. Besuense monast. instaurat. — Cum vero inimicus totius boni diabolus compumperisset hoc Besuense monasterium religione florere, indoluit terrenas illuc humilitate et obedientia condescendere, unde ipse superbia et inobedientia corruerat. Egit itaque ut monasticus ordo ex hoc loco penitus deletus esset. Nec hoc parvi temporis intervallo, sed a tempore Pipini regis, et tempore Caroli usque ad tempus domini Hludovici imperatoris duravit. Hic enim Bettone episcopo defuncto, Albericum virum dignum episcopatu, ecclesiae Lingonensi constituit. Qui hunc locum tali ex causa noscitur restaurasse. Erat prædictus episcopus in Besua sanus et hilaris, cum subito gravissimo dolore intestinorum corrumpitur, nullumque remedium tanti cruciatus consequi poterat. Medicis autem multum laborantibus, et nihil proficiensibus, desperare coepit, et de sola morte cogitare. Omniaibns autem suis gementibus et flentibus, et mortem ejus expectantibus, ipse in somnum deductus est, viditque in somnis venire ad se veneranda canitie reverendum virum, a quo cum interrogaret quomodo se haberet, respondit, ut erat, nimis doloribus urgeri ad mortem. Tum ille requisivit quam mereadem retribueret illi, qui ei a Domino, non solum vitam impetraret, sed et salutem, et diuturnitatem. Respondit: Quamvis nulla recompensatio digna esset talibus promissis, tamen, quantum posset et ab illo imperaretur, rependeret. Tum ille senex: Monasterium hoc, inquit, sub meo et fratribus mei Pauli nomine, Domino consecratum fuit, et bonis fratribus ac Deum timentibus monachis habitandum, nanc vero, ut ipse cernis, desolatum est: promitte ergo mihi ut hunc locum restores, et monasticum ordinem in eo reparares, et tibi a Domino salutem impetrabo. Promisit sub jurejurando, et a somno excitatus est, statimque cum